
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 ноября 2021 года № 874-пл

Иркутск

О внесении изменений в Положение 
о порядке и условиях предоставления в Иркутской области 

мер социальной поддержки по бесплатному обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского применения, 
отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при 

амбулаторном лечении для детей первых трех лет жизни 
из малоимущих семей и семей одиноких родителей и для 

детей в возрасте до шести лет из многодетных семей, 
и возмещения расходов в связи с их предоставлением

В соответствии с Законом Иркутской области от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих 
детей», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления в 
Иркутской области мер социальной поддержки по бесплатному 
обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, 
отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном 
лечении для детей первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей 
одиноких родителей и для детей в возрасте до шести лет из многодетных 
семей, и возмещения расходов в связи с их предоставлением, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 февраля 2009 года 
№ 28-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для 

медицинского применения осуществляется аптечными организациями по 
рецептурным бланкам, оформленным в соответствии с Порядком 
оформления рецептурных бланков на лекарственные препараты, их учета и 
хранения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 14 января 2019 года № 4н «Об утверждении 
порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков 
на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их 
учета и хранения» (далее -  рецепт), медицинскими организациями,



2

подведомственными министерству здравоохранения Иркутской области 
(далее -  медицинская организация), на бумажном носителе или в форме 
электронного документа.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для оформления рецепта законный представитель ребенка (детей) 

(далее — законный представитель) обращается в медицинскую 
организацию.»;

3) подпункт 1 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«1) организует для медицинских организаций в рамках программного 

комплекса «Поликлиника» возможность оформления и печати рецептов с 
цифровым кодированием.»;

4) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Для возмещения расходов по бесплатному обеспечению 

лекарственными препаратами для медицинского применения детей 
аптечные организации ежемесячно в сроки, установленные договорами, 
представляют в учреждение отчеты по бесплатному обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского применения детей по 
форме согласно приложению 4 к настоящему Положению (далее -  отчет) с 
указанием суммы денежных средств, подлежащей возмещению, на 
бумажном носителе или по защищенному каналу связи в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью.

В случае отсутствия сведений о ребенке в Регистре отчет формируется 
в соответствии с данными, указанными в справке.»;

5) в приложении 1 к Положению слова «казенного учреждения 
«Управление социальной защиты населения по» заменить словом 
«учреждения»;

6) в приложении 4 к Положению:
в графе «Номер, серия рецепта» слова «Номер, серия рецепта» 

заменить словами «Номер, серия, дата оформления рецепта (в случае выдачи 
лекарственного препарата по рецепту, оформленному в форме электронного 
документа, проставляется отметка «ЭР»);

слова «казенного учреждения «Управление социальной защиты 
населения по» заменить словом «учреждения»;

7) в приложении 5 к Положению слова «казенное учреждение 
«Управление социальной защиты населения по», «казенного учреждения 
«Управление социальной защиты населения по» заменить соответственно 
словами «учреждение», «учреждения».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


3

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 11 октября 2021 года.

Первый заместитель Губернатора VP
Иркутской области -  Председатель МЙк • /
Правительства Иркутской области g- g Зайцев


